
ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 205    del    01.10.2021                                   Pagina   1 

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 205 in data 01.10.2021 
 

 

OGGETTO:  EMERGENZA  COVID  -19  SARS COV 2: Approvazione graduatoria finale  BANDO  
IMPRESE 2021 EMERGENZA COVID, corrispondente concessione e liquidazione contributi 
spettanti         -       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 
 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato 
con delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili 
di servizio; 
 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 
 

- il decreto Sindacale n. 4 del 30/12/2020 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2021; 
 

- la deliberazione di C.C. n. 39 del 22/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2021-2023; 
 

- il piano esecutivo di gestione integrato con il piano della Performance approvato con 
delibera G.C. n. 1 del 07/01/2021; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 205    del    01.10.2021                                   Pagina   2 

 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 17.06.2021 ad oggetto: “ Linee  di  
indirizzo  per  la  predisposizione  di un bando finalizzato  al  riconoscimento  di  un  contributo 
a fondo perduto a favore delle imprese che hanno subito conseguenze a causa dell'emergenza 
Covid”, con la quale la Giunta comunale ha inteso proporre un ulteriore intervento di sostegno 
economico connesso con l’emergenza COVID -19, funzionale a sostenere la ripresa delle 
attività economiche del territorio comunale danneggiate dall'attuale crisi economico-
finanziaria; 

Richiamata la determinazione n. 135 del 01.07.2021, recante oggetto: “EMERGENZA COVID -
19: Approvazione bando 2021 finalizzato al riconoscimento  di  un  contributo a fondo perduto 
a favore delle   imprese   che  hanno  subito  conseguenze  a  causa dell'emergenza Covid – 
19”, con cui si è dato esecuzione ala deliberazione di G.C. n. 37/2021 cit., nonché la 
determinazione n. 165 del 22.07.2021, recante oggetto “Proroga  scadenza  bando  
denominato  BANDO  AIUTI  IMPRESE EMERGENZA  COVID  2021  CONTRIBUTO A FONDO 
PERDUTO A FAVORE DEI SOGGETTI TITOLARI DI PARTITA IVA, CHE SVOLGONO ATTIVITÀ 
D’IMPRESA,  ARTE  O PROFESSIONE O PRODUCONO REDDITO AGRARIO di cui alla 
determinazione n. 135 del 01.07.2021”; 

Richiamata l’attività istruttoria espletata dal personale dell’area servizi alla persona assegnato 
a detto procedimento (Marco Esti, responsabile area servizi alla persona, Sonia Trifoglietti 
istruttore amministrativo), quale attività istruttoria prodromica alla regolare concessione e 
liquidazione dei contributi riconosciuti per effetto del bando qui in rilievo, che si dà atto in 
questa sede essere stata condotta in conformità ai seguenti criteri: 

- controllo a campione nella misura del 15 % delle domande presentate in ordine ai requisiti di 
cui al bando, segnatamente profili R.I., profili tributari per il tramite dell’Ufficio tributi 
comunale, profili documentazione attestante la regolarità contributiva (DURC), profili 
concernenti la posizione presso il Caselllario giudiziale, con conservazione in atti della 
documentazione corrispondente; 

Richiamata l’attività istruttoria condotta dal dott. Andrea Bicocchi, P.IVA 04297010987, giusta 
determinazione di affidamento del servizio corrispondente n. 162 del 20.07.2021, in raccordo 
operativo con il responsabile dell’area servizi alla persona, dott. Marco Esti, condotta con 
specifico riferimento a: 

a) profili connessi alla gestione delle fasi di verifica e rendicontazione sul portale nazionale 
degli aiuti di stato R.N.A. in relazione a tutti i concorrenti/beneficiari; 

b) controlli a comprova di quanto dichiarato ex articolo 9 del bando sul medesimo campione 
del 15 %, con l’acquisizione in atti delle dichiarazioni IVA 2020 e 2021 consegnate ad Agenzia 
Entrate; 

Dato atto in particolare che gli esiti dell’istruttoria di cui alla lettera a) sono stati validati sul 
registro nazionale aiuti di stato R.N.A., e che le corrispondenti visure risultano in corso di 
conferma a sistema nazionale, ed è quindi in corso la loro acquisizione in atti con registrazione 
al protocollo comunale; 

Dato atto altresì che, ferma restando la responsabilità anche di ordine penale in capo ai 
dichiaranti, a norma dell’art. 264 del D.L. 34/2020, la eventuale dichiarazione mendace 
comporta la revoca degli eventuali benefici già erogati nonché il divieto di accesso a contributi, 
finanziamenti e agevolazioni per un periodo di 2 anni decorrenti dal quando l’Amministrazione 
ha adottato l’atto di decadenza; 

Precisato che, pur non aggravando il procedimento amministrativo in rilievo, si fa in ogni caso 
riserva di integrare le procedure di controllo delle autodichiarazioni presentate per il caso in cui 
emergano elementi che depongano per la necessità di un ulteriore approfondimento, e che si fa 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 205    del    01.10.2021                                   Pagina   3 

 
 

in ogni caso riserva di ripetere le somme che dovessero risultare riconosciute indebitamente ai 
beneficiari; 

Ritenuto pertanto di approvare la graduatoria esitata dall’istruttoria condotta, graduatoria che 
qui si unisce sub Allegato 1; 

Ritenuto di procedere contestualmente alla concessione dei contributi assegnati e alla loro 
liquidazione in favore dei beneficiari, tenuto conto che alla liquidazione di detti contributi non si 
applica la ritenuta erariale, come stabilito dall’articolo 10-bis d.l. 137/2020 conv. con 
modificazioni in legge n. 176/2020 (cfr. anche interpello AE 173/2021); 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) di dare atto dell’avvenuto espletamento degli adempimenti istruttori previsti nel bando e 
dell’attività di controllo correlata, come meglio espresso in premessa, cui si fa per questi 
aspetti integrale rimando; 

2) di precisare che, pur non aggravando il procedimento amministrativo in rilievo, si fa in ogni 
caso riserva di integrare le procedure di controllo delle autodichiarazioni presentate per il caso 
in cui emergano elementi che depongano per la necessità di un ulteriore approfondimento, e 
che si fa in ogni caso riserva di ripetere le somme che dovessero risultare riconosciute 
indebitamente ai beneficiari; 

3) di approvare la graduatoria definitiva, come esitata dall’istruttoria condotta, che qui si 
unisce sub Allegato 1; 

4) di procedere contestualmente alla concessione dei contributi assegnati e alla loro 
liquidazione in favore dei beneficiari, nelle misure riportate per ciascun operatore economico 
dall’Allegato 1, tenuto conto che alla liquidazione di detti contributi non si applica la ritenuta 
erariale, come stabilito dall’articolo 10-bis d.l. 137/2020 conv. con modificazioni in legge n. 
176/2020 (cfr. anche interpello AE 173/2021); 

5) di dare atto che la presente determinazione non prevede l’assunzione dell’impegno di spesa, 
dal momento che a tal fine si è già proceduto con determinazione n. 135/2021 cit. e con 
registrazione contabile dell’impegno al capitolo 11030501-1, numero 2021/182/1/2021/1; 

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

7) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 
codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.). 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 205    del    01.10.2021                                   Pagina   4 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 

 


		2021-10-01T12:10:28+0200
	I approve the document




